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ENTIDADES PARTICIPANTES 

 

LOGOTIPO NOME DA ENTIDADE 

 

AACS - ASSOCIAÇÃO ALVORADA CONGREGADORA DE SURDOS 
Rio de Janeiro/RJ 
Federação Desportiva de Surdos do Estado do Rio de Janeiro – 
FDSERJ 

 

ACSJ - ASSOCIAÇÃO CLUBE DOS SURDOS DE JUNDIAÍ 
Jundiaí/SP 
Federação Desportiva de Surdos do Estado de São Paulo – 
FDSESP 

 

ASSB – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DE BRASÍLIA 
Brasília/DF 
Federação Brasiliense de Desportos de Surdos – FBDS 

 

APDL - ASSOCIAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE 
LIMOEIRO 
Limoeiro/PE 
Federação Pernambucana Desportiva de Surdos – FPEDS 

 

ASB - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BRASÍLIA 
Brasília/DF 
Federação Brasiliense de Desportos de Surdos – FBDS 

 

ASB - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BETIM 
Betim/MG 
Federação Mineira Desportiva dos Surdos – FMDS 

 

ASBAC - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
Balnerário Camboriú/SC 
Federação Catarinense de Desportos dos Surdos – FCDS 
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LOGOTIPO NOME DA ENTIDADE 

 

ASG - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE GOIÂNIA 
Goiânia/GO 
Federação Goiana de Desportos dos Surdos – FGDS 

 

ASJF - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE JUIZ DE FORA 
Juiz de Fora/MG 
Federação Mineira Desportiva dos Surdos – FMDS 

 

ASMG - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE MINAS GERAIS 
Belo Horizonte/MG 
Federação Mineira Desportiva dos Surdos – FMDS 

 
ASPF – ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE PASSO FUNDO 
Passo Fundo/RS 
Federação Desportiva de Surdos do Rio Grande do Sul – FDSRS 

 

ASSP - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE SÃO PAULO 
São Paulo/SP 
Federação Desportiva de Surdos do Estado de São Paulo – 
FDSESP 

 

ASSURP - ASSOCIAÇÃO SÓCIO-CULTURAL DOS SURDOS DE 
PLANALTINA 
Brasília/DF 
Federação Brasiliense de Desportos de Surdos – FBDS 

 

ASUL - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS E MUDOS DE UBERLÂNDIA 
Uberlândia/MG 
Federação Mineira Desportiva dos Surdos – FMDS 
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LOGOTIPO NOME DA ENTIDADE 

 

ASURJ - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO 
Rio de Janeiro/RJ 
Federação Desportiva de Surdos do Estado do Rio de Janeiro – 
FDSERJ 

 

ASURLAGOS - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DA REGIÃO DOS 
LAGOS 
Cabo Frio/RJ 
Federação Desportiva de Surdos do Estado do Rio de Janeiro – 
FDSERJ 

 

ASURVI - ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO DOS SURDOS DE 
VITÓRIA 
Vitória/ES 
Federação Desportiva dos Surdos do Estado do Espírito Santo – 
FDSES 

 

SSBH - SOCIEDADE DOS SURDOS DE BELO HORIZONTE 
Belo Horizonte/MG 
Federação Mineira Desportiva dos Surdos – FMDS 

 

SSRS - SOCIEDADE DOS SURDOS DO RIO GRANDE DO SUL 
Porto Alegre/RS 
Federação Desportiva de Surdos do Rio Grande do Sul – FDSRS 

 

  



CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS DE SURDOS 

Filiada ao International Committee of Sports for the Deaf (ICSD), 
ao Pan American Deaf Sports Organization (PANAMDES) e 

a Confederación Sudamericana Deportiva de Sordos (CONSUDES) 

Fundada em 17 de novembro de 1984  CNPJ nº 28.636.504/0001-11 

Sede própria: Rua Monsenhor Basílio Pereira, 115, 04343-090, São Paulo/SP 

Subsede: Brasília Shopping – SCN, Quadra 05, Torre Norte, 9º Andar, Sala 917, 70715-900, Brasília/DF 
cbds@cbds.org.br   www.cbds.org.br  

 

 

TABELA E JOGOS – 1ª FASE 
GRUPO A 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

1 ASB/MG 5 X 2 ASURVI/ES 

5 ASBAC/SC 2 X 1 AACS/RJ 

9 AACS/RJ 3 X 1 ASB/MG 

30 ASB/MG 0 X 9 ASBAC/SC 

32 AACS/RJ 7 X 0 ASURVI/ES 

36 ASBAC/SC 6 X 0 ASURVI/ES 

 

ENTIDADE P J V E D GM GS S 

ASBAC/SC 9 3 3 0 0 17 1 16 

AACS/RJ 6 3 2 0 1 11 3 8 

ASB/MG 3 3 1 0 2 6 14 -8 

ASURVI/ES 0 3 0 0 3 2 18 -16 

 
Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO B 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

2 ASSP/SP 5 X 0 ASL/PR 

6 ASPF/RS 1 X 4 SSBH/MG 

10 SSBH/MG 2 X 5 ASSP/SP 

31 ASSP/SP 3 X 4 ASPF/RS 

33 SSBH/MG 5 X 0 ASL/PR 

37 ASPF/RS 5 X 0 ASL/PR 
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ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASSP/SP 6 3 2 0 1 13 6 7 

SSBH/MG 6 3 2 0 1 11 6 5 

ASPF/RS 6 3 2 0 1 10 7 3 

ASL/PR 0 3 0 0 3 0 15 -15 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO C 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

9 ASG/GO 6 X 2 ASMG/MG 

11 ASJF/MG 4 X 4 ASSURP/DF 

13 ASSURP/DF 6 X 3 ASG/GO 

21 ASG/GO 2 X 0 ASJF/MG 

25 ASSURP/DF 3 X 1 ASMG/MG 

28 ASJF/MG 2 X 0 ASMG/MG 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASJF/MG 4 3 1 1 1 6 6 0 

ASSURP/DF 7 3 2 1 0 13 8 5 

ASG/GO 6 3 2 0 1 11 8 3 

ASMG/MG 0 3 0 0 3 3 11 -8 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO D 
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JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

10 ASB/DF 8 X 1 ADSB/DF 

12 ASUL/MG 5 X 2 ASURLAGOS/RJ 

14 ASURLAGOS/RJ 2 X 8 ASB/DF 

23 ASB/DF 2 X 2 ASUL/MG 

27 ASURLAGOS/RJ 4 X 2 ADSB/DF 

29 ASUL/MG 4 X 1 ADSB/DF 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASUL/MG 7 3 2 1 0 11 5 6 

ASURLAGOS/RJ 3 3 1 0 2 8 15 -7 

ASB/DF 7 3 2 1 0 18 5 13 

ADSB/DF 0 3 0 0 3 4 16 -12 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO E 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

3 SSRS/RS 5 X 3 ASURJ/RJ 

7 APDL/PE 2 X 6 ACSJ/SP 

17 ASURJ/RJ 8 X 0 APDL/PE 

19 ACSJ/SP 0 X 0 SSRS/RS 

34 SSRS/RS 8 X 1 APDL/PE 

35 ACSJ/SP 4 X 5 ASURJ/RJ 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASURJ/RJ 6 3 2 0 1 16 9 7 

SSRS/RS 7 3 2 1 0 13 4 9 
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APDL/PE 0 3 0 0 3 3 22 -19 

ACSJ/SP 4 3 1 1 1 10 7 3 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

TABELA E JOGOS – 2ª FASE 
FASE FINAL 

 

GRUPO F 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

38 ASBAC/SC 1 X 2 ASPF/RS 

41 SSRS/RS 2 X 5 ASBAC/SC 

43 SSRS/RS 7 X 2 ASPF/RS 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

SSRS/RS 3 2 1 0 1 9 7 2 

ASBAC/SC 3 2 1 0 1 6 4 2 

ASPF/RS 3 2 1 0 1 4 8 -4 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO G 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

40 ASUL/MG 4 X 0 ACSJ/SP 

42 ASSP/SP 3 X 3 ACSJ/SP 

44 ASSP/SP 4 X 1 ASUL/MG 
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ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASSP/SP 4 2 1 1 0 7 4 3 

ASUL/MG 3 2 1 0 1 5 4 1 

ACSJ/SP 1 2 0 1 1 3 7 -4 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO H 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

45 SSBH/MG 2 X 4 ASURJ/RJ 

48 ASB/DF 4 X 1 SSBH/MG 

50 ASB/DF 3 X 3 ASURJ/RJ 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 

ASB/DF 4 2 1 1 0 7 4 3 

ASURJ/RJ 4 2 1 1 0 7 5 2 

SSBH/MG 0 2 0 0 2 3 8 -5 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

GRUPO I 

 

JOGO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

47 AACS/RJ 8 X 0 ASG/GO 

49 ASSURP/DF 5 X 2 ASG/GO 

51 ASSURP/DF 2 X 6 AACS/RJ 

 

ENTIDADE P J V E D GOLS GC S 
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AACS/RJ 6 2 2 0 0 14 2 12 

ASSURP/DF 3 2 1 0 1 7 8 -1 

ASG/GO 0 1 0 0 2 2 13 -11 

 

Legenda: 
P = Pontos Ganhos JG = Jogos V = Vitória E = Empate D = Derrota 
GM = Gols Marcados GS = Gols Sofridos S = Saldo 

 

 

 

TABELA E JOGOS – FASE FINAL 

 

JOGO GRUPO EQUIPE PLACAR X PLACAR EQUIPE 

52 SF1 SSRS/RS 2 X 0 AACS/RJ 

53 SF2 ASSP/SP 2 X 4 ASB/DF 

54 3º lugar AACS/RJ 7 X 2 ASSP/SP 

56 FINAL SSRS/RS 0 X 2 ASB/DF 

 

Campeã: Associação dos Surdos de Brasília – ASB/DF 
Vice Campeã: Sociedade dos Surdos do Rio Grande do Sul – SSRS/RS 
3º Lugar: Associação Alvorada Congregadora de Surdos – AACS/RJ 
4º Lugar: Associação dos Surdos de São Paulo – ASSP/SP 
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TABELA DE GOLS MARCADOS 

 

SURDOATLETA ENTIDADE GOLS 

DANIEL LUCAS ALMEIDA DE SOUZA AACS/RJ 14 

EBERSON ROCHA DO NASCIMENTO ASB/DF 12 

RONALD FONSECA DA SILVA SSRS/RS 11 

RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA ASSP/SP 10 

FABIANO SILVA DE OLIVEIRA ASURJ/RJ 9 

HEITOR WALLAS ALVES DE SOUZA ASB/DF 8 

GUILHERME DOS SANTOS VIANA ASSURP/DF 7 

WALLISON TEIXEIRA DA COSTA ASUL/MG 6 

OTAVIO STELLA DE OLIVEIRA ACSJ/SP 6 

ROGER FERNANDES DA SILVA ASSURP/DF 6 

PEDRO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA ASPF/RS 5 

WELTON ROCHA CUNHA ASBAC/SC 5 

JULIO DA SILVA SANTOS ASBAC/SC 5 

DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA ASBAC/SC 5 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO ASB/DF 5 

DOUGLAS CANDIDO ALMEIDA DA SILVA SSBH/MG 4 

PAULO VICTOR ALVES BERNARDELLI ASUL/MG 4 

PAULO IGOR ALMEIDA ASG/GO 4 

ALBERTH DANILO DA SILVA ROSA ASURLAGOS/RJ 4 

LUAN ALBINO SOARES AACS/RJ 4 

ELIAS DUARTE ADRIANO AACS/RJ 4 

CLEBERSON SILVA DORNELLES ASBAC/SC 4 

HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA SSBH/MG 3 
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MATHEUS ROCHA DA COSTA ASUL/MG 3 

LEONARDO SILVA RIBEIRO ASG/GO 3 

LUCAS DIAS LUIZ SSRS/RS 3 

JOAO DE SOUZA MELLO SSRS/RS 3 

JEFERSON LOPES EUGENIO SSRS/RS 3 

GUILHERME MAGALHAES TIMOTHEO DOS ANJOS ASSP/SP 3 

LEONARDO DOMINGOS FRANCA ACSJ/SP 3 

VITOR LIMA DE ARAUJO ASURJ/RJ 3 

MARCELO PEREIRA DE LIMA ASURJ/RJ 3 

EDSON CORREIA ALVES ASURJ/RJ 3 

WELLINGTON DE SOUZA FARIA ASBAC/SC 3 

JAMES SILVA SANTOS ASSURP/DF 3 

PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA ASB/DF 3 

DIEGO ALVES FERREIRA ASB/MG 2 

RAFAEL GOMES DA SILVA ASJF/MG 2 

HIAGO THALES FURTADO DA SILVA ASJF/MG 2 

MARLON CESAR DOS SANTOS SSRS/RS 2 

ALISSON DA SILVA DE ARAUJO ASPF/RS 2 

FELIPE CAVALHEIRO MARTINS GIANCANTE 
OTAROLA 

ASSP/SP 2 

LEONARDO OLIVEIRA TUBINO ASURLAGOS/RJ 2 

LUCAS CORVELO CORREIA ASURLAGOS/RJ 2 

MATHEUS MOURA GOMES LUZ AACS/RJ 2 

LUIZ ACACIO BERNARDO DE OLIVEIRA AACS/RJ 2 

JEFERSON FREITAS ALMEIDA AACS/RJ 2 

BRUNO FRANCISCO LIMA DA SILVA ASURJ/RJ 2 

ALLAN MENDES RIBEIRO ROCHA ASURJ/RJ 2 
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DOUGLAS DE OLIVEIRA GOUVEIA ADSB/DF 2 

BRUNO PIMENTEL CADEMARTORI ASSURP/DF 2 

IVAN REINALDO HERVAS TAGUTI ASB/DF 2 

ROBERTO WILLIANS DE LIMA SANTOS APDL/PE 1 

ORLANDO LOURENCO DO MONTE APDL/PE 1 

BRUNO RAFFAEL VASCONCELOS DO REGO APDL/PE 1 

SERGIO GOMES SSBH/MG 1 

JOSEPH PAULO DE SOUZA SSBH/MG 1 

HAMILTON ALMEIDA DE SOUSA ASB/MG 1 

FLAVIO ESTEVES FERREIRA ASB/MG 1 

ELIAS CARVALHO DOS SANTOS ASB/MG 1 

DANIEL WALLACE DA SILVA DIAS ASB/MG 1 

LEONARDO BARBOSA DA SILVA ASJF/MG 1 

DOUGLAS FERREIRA GIL ASJF/MG 1 

MATEUS ANDRADE VINHAL ASUL/MG 1 

LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM ASUL/MG 1 

DANIEL HUMBERTO DA CRUZ ASUL/MG 1 

KENNETHE ANDERSON RODRIGUES FIDELIS ASMG/MG 1 

CHRISTOPHER PIERRE DOMINGOS ASMG/MG 1 

ALESSANDRO HENRIQUE SILVA TEIXEIRA ASMG/MG 1 

WILLIAMS PEREIRA DE FIGUEIREDO ASG/GO 1 

RODRIGO DE SOUZA GOULART ASG/GO 1 

RICARDO NUNES GONCALVES QUEIROZ ASG/GO 1 

RICARDO MAGALHAES ASG/GO 1 

HIRAM ALCANTARA DE MOURA ASG/GO 1 

ERIVAN SANTANA GOMES SOUZA ASG/GO 1 
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VAGNER DOS SANTOS FAGUNDES SSRS/RS 1 

VINICIUS DORNELES NOGUEIRA SSRS/RS 1 

RAEL JUNIOR ALVES ASPF/RS 1 

MARLON WOLFART ASPF/RS 1 

RONALDO DA SILVA ALVES ASSP/SP 1 

DIOGO MASSAMI NAKATSU ASSP/SP 1 

CLAUDEMIR DE PAULA ASSP/SP 1 

WAGNER DOUGLAS DE BRITO ACSJ/SP 1 

OSCAR JOSE DE OLIVEIRA ACSJ/SP 1 

JOAO BATISTA GAUDENCIO ACSJ/SP 1 

FABIO ALESSANDRO MARTINS ACSJ/SP 1 

MILLER NEVES ROSA ASURVI/ES 1 

ELOY FOGOS MOREIRA JUNIOR ASURVI/ES 1 

LUAN FRANCISCO SANTOS DA SILVA AACS/RJ 1 

GILMAR DA SILVA DANTAS AACS/RJ 1 

GABRIEL CARLOS GUERRA DE OLIVEIRA AACS/RJ 1 

ALDENIR DOS SANTOS SOARES ASURJ/RJ 1 

MAURICIO TOMIO ASBAC/SC 1 

VANILSON DA SILVA REGO ADSB/DF 1 

PEDRO MELO SOARES DE MORAIS ASSURP/DF 1 

EWERTON FELIPE ALVES ROSENDO ASB/DF 1 

 

TABELA DE GOLS SOFRIDOS 
 

SURDOATLETA ENTIDADE GOLS SOFRIDOS 

MATHEUS ROCHA DA COSTA ASUL/MG 8 

LUIZ RODRIGUES PAZ AMIS/RS 13 
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PETER FRITZ WENDER ASSP/SP 9 

IGOR FREIRE DOS SANTOS SILVA ASSPE/PE 9 

JEFERSON LOPES EUGENIO SSRS/RS 8 

EVALDO TIBURCIO ASBAC/SC 7 

JOAO RAPHAEL COUTINHO BERTONCELLI ASL/PR 4 

DOUGLAS TAVARES DA SILVA ASL/PR 5 

WALDIMAR CARVALHO DA SILVA ASB/DF 1 

BRUNO PIMENTEL CADEMARTORI SSRS/RS 1 

LEONARDO SILVA RIBEIRO ASG/GO 2 

LINDOLFO SOARES DE AZEVEDO ASB/DF 3 

RUDOLF GONCALVES STEINMETZ ASB/DF 3 

DIONE HELTER CIPRIANO DA SILVA ASG/GO 3 

TIAGO MARCAL DE MORAIS ASSP/SP 3 

LUIS FERNANDO ESTEVAO DA SILVA ASURJ/RJ 3 

HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA SSBH/MG 3 

WILLIAMS PEREIRA DE FIGUEREIREDO ASG/GO 4 

CARIOLANDO ARISTOTELES ULISSES DA SILVA APDL/PE 5 

ALAN ALVES OLIVEIRA ASMG/MG 5 

LUCAS EDUARDO DIAS FERNANDES ASN/GO 5 

MARCELO MARCOS LINS DA SILVA JUNIOR ASURJ/RJ 5 

LUCAS LEITE ANTUNES SSBH/MG 6 

TIAGO DA SILVA FERNANDES ASJF/MG 7 

WILLIAM DE LIMA SILVA APDL/PE 11 

MARIVON JOSE DE JESUS ASSURP/DF 11 

GABRIEL HOVELACQUE DE FARIA ASMG/MG 13 

EVANDRO SILVA DOS SANTOS ASUGOV/MG 13 
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GILSON CARLOS PEREIRA COSTA ASN/GO 16 

LUIZ CARLOS MAIA DE LIMA ASSJ/MG 20 

REGINALDO JOSE DA SILVA ASSJP/PR 27 

 

TABELA DE CARTÕES 
 

SURDOATLETA ENTIDADE C.A. C.V. 

LEONARDO DOMINGOS FRANCA ACSJ/SP 3 1 

JOSE ADAO SILVA DOS SANTOS ASB/MG 2 1 

MATEUS ANDRADE VINHAL ASUL/MG 2 1 

VINICIUS DORNELES NOGUEIRA SSRS/RS 2 1 

SERGIO GOMES SSBH/MG 1 1 

WILLIAMS PEREIRA DE FIGUEIREDO ASG/GO - 1 

THIAGO GOMES GONCALVES AACS/RJ - 1 

ELIAS DUARTE ADRIANO AACS/RJ - 1 

JAMES SILVA SANTOS ASSURP/DF - 1 

CARLOS HENRIQUE  GONÇALVES  ASG - 1 

MARLON CESAR DOS SANTOS SSRS/RS 3 - 

BRUNO FRANCISCO LIMA DA SILVA ASURJ/RJ 3 - 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO ASB/DF 3 - 

RAEL JUNIOR ALVES ASPF/RS 2 - 

PEDRO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA ASPF/RS 2 - 

EDUARDO STROEHER BARRIONUEVO ASPF/RS 2 - 

RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA ASSP/SP 2 - 

CLAUDEMIR DE PAULA ASSP/SP 2 - 

WAGNER DOUGLAS DE BRITO ACSJ/SP 2 - 
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LUAN ALBINO SOARES AACS/RJ 2 - 

DEIVID DE LIMA ARAUJO ASB/DF 2 - 

JOSEPH PAULO DE SOUZA SSBH/MG 1 - 

HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA SSBH/MG 1 - 

RODRIGO JOSE ALVES DA SILVA CARDOSO ASB/MG 1 - 

DIEGO ALVES FERREIRA ASB/MG 1 - 

LEONARDO BARBOSA DA SILVA ASJF/MG 1 - 

WALLISON TEIXEIRA DA COSTA ASUL/MG 1 - 

PAULO VICTOR ALVES BERNARDELLI ASUL/MG 1 - 

VINICIUS DOS SANTOS DAMASCENO ASMG/MG 1 - 

KENNETHE ANDERSON RODRIGUES FIDELIS ASMG/MG 1 - 

RODRIGO DE SOUZA GOULART ASG/GO 1 - 

MARCOS SILVA DE BRITTO SSRS/RS 1 - 

JOAO DE SOUZA MELLO SSRS/RS 1 - 

MANUEL FELIPE DA SILVA MONTEIRO ASPF/RS 1 - 

JOCEMAR SCHNUR ASPF/RS 1 - 

GILSON DO PRADO DE OLIVEIRA ASPF/RS 1 - 

ANDREI SABADIN DOS SANTOS ASPF/RS 1 - 

RONALDO DA SILVA ALVES ASSP/SP 1 - 

LUCIANO HENRIQUE CAETANO DA SILVA ASSP/SP 1 - 

GUILHERME MAGALHAES TIMOTHEO DOS ANJOS ASSP/SP 1 - 

DIOGO MASSAMI NAKATSU ASSP/SP 1 - 

ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIGUEIREDO ASSP/SP 1 - 

JOAO BATISTA GAUDENCIO ACSJ/SP 1 - 

JEFFERSON FERREIRA DA SILVA ASURVI/ES 1 - 

LEONARDO OLIVEIRA TUBINO ASURLAGOS/RJ 1 - 
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ALBERTH DANILO DA SILVA ROSA ASURLAGOS/RJ 1 - 

ANDRE FELIPE RIBEIRO BRIGIDO ASURLAGOS/RJ 1 - 

JEFERSON FREITAS ALMEIDA AACS/RJ 1 - 

GUILHERME REINOSO RODRIGUES DOS SANTOS AACS/RJ 1 - 

DANIEL LUCAS ALMEIDA DE SOUZA AACS/RJ 1 - 

VITOR LIMA DE ARAUJO ASURJ/RJ 1 - 

FABIANO SILVA DE OLIVEIRA ASURJ/RJ 1 - 

ALDENIR DOS SANTOS SOARES ASURJ/RJ 1 - 

MAURICIO TOMIO ASBAC/SC 1 - 

JULIO DA SILVA SANTOS ASBAC/SC 1 - 

DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA ASBAC/SC 1 - 

CLEBERSON SILVA DORNELLES ASBAC/SC 1 - 

JOAO PAULO GONCALVES MOREIRA ADSB/DF 1 - 

FABIO OLIVEIRA DE FREITAS ADSB/DF 1 - 

PEDRO MELO SOARES DE MORAIS ASSURP/DF 1 - 

GUILHERME DOS SANTOS VIANA ASSURP/DF 1 - 

PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA ASB/DF 1 - 

MARCELO MARCOS LINS DA SILVA JUNIOR ASB/DF 1 - 

IVAN REINALDO HERVAS TAGUTI ASB/DF 1 - 

HEITOR WALLAS ALVES DE SOUZA ASB/DF 1 - 

EBERSON ROCHA DO NASCIMENTO ASB/DF 1 - 

 
Legenda: 
C.A. = Cartão Amarelo C.V. = Cartão Vermelho 
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RANKING 
 

CL Entidade Pontos 

Campeão ASB/DF 800 

Vice-
Campeão 

SSRS/RS 640 

3º lugar AACS/RJ 600 

4º lugar ASSP/SP 560 

5º lugar ASBAC/SC 552 

6º lugar ASURJ/RJ 544 

7º lugar ASUL/MG 536 

8º lugar ASSURP/DF 528 

9º lugar ASPF/RS 520 

10º lugar SSBH/MG 512 

11º lugar ASG/GO 504 

12º lugar ACSJ/SP 496 

13º lugar ASJF/MG 488 

14º lugar ASURLAGOS/RJ 480 

15º lugar ASB/MG 472 

16º lugar ASMG/MG 464 
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17º lugar ADSB/DF 456 

18º lugar ASURVI/ES 448 

19º lugar APDL/PE 440 

20º lugar ASL/PR 0 

 

 

DADOS INFORMATIVOS 
 

 O surdoatleta da AACS/RJ, DANIEL LUCAS ALMEIDA DE SOUZA, foi ARTILHEIRO com 14 
gols. 

 O surdoatleta da ASB/DF, EBERSON ROCHA DO NASCIMENTO foi escolhido pela equipe 
de arbitragem como MELHOR surdoatleta do evento. 

 O surdoatleta da ASUL/MG, MATHEUS ROCHA DA COSTA, foi o MELHOR GOLEIRO. 
 

 

Idade média dos surdoatletas inscritos: 28 anos 

 AACS/RJ - 25 anos 
 ACSJ/SP - 29 anos 
 ADSB/DF - 31 anos 
 APDL/PE - 27 anos 
 ASB/DF - 29 anos 
 ASB/MG - 32 anos 
 ASBAC/SC - 31 anos 
 ASG/GO - 31 anos 
 ASJF/MG - 27 anos 
 ASMG/MG - 26 anos 
 ASPF/RS - 26 anos 
 ASSP/SP - 26 anos 
 ASSURP/DF - 27 anos 
 ASUL/MG - 29 anos 
 ASURJ/RJ - 28 anos 
 ASURLAGOS/RJ - 25 anos 
 ASURVI/ES - 24 anos 
 SSBH/MG - 28 anos 
 SSRS/RS - 25 anos 
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 Surdoatleta mais jovem: 15 anos – VANILSON DA SILVA REGO (ADSB/DF) 

 Surdoatleta veterano: 51 anos – GILMAR DA SILVA DANTAS (AACS/RJ) 

 

 

Quantidade de pessoas inscritas: 197 surdoatletas e - membros técnicos 

 AACS/RJ - 13 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ACSJ/SP - 12 surdoatletas e 3 membros técnicos 
 ADSB/DF - 13 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 APDL/PE - 7 surdoatletas e 1 membro técnico 
 ASB/DF - 11 surdoatletas e 1 membro técnico 
 ASB/MG - 11 surdoatletas e 3 membros técnicos 
 ASBAC/SC - 9 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASG/GO - 12 surdoatletas e 3 membros técnicos 
 ASJF/MG - 8 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASMG/MG - 11 surdoatletas e 1 membros técnicos 
 ASPF/RS - 10 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASSP/SP - 12 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASSURP/DF - 8 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASUL/MG - 10 surdoatletas e 4 membros técnicos 
 ASURJ/RJ - 13 surdoatletas e 2 membros técnicos 
 ASURLAGOS/RJ - 9 surdoatletas e 1 membro técnico 
 ASURVI/ES - 8 surdoatletas e 1 membro técnico 
 SSBH/MG - 11 surdoatletas e 1 membro técnico 
 SSRS/RS - 9 surdoatletas e 1 membro técnico 
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FICHA DE INSCRIÇÃO GERAL 

 

 

 

ENTIDADE 
Nº 

CAMISA 
NOME 

DT. 
NASC. 

ASB/DF 

 

88 DEIVID DE LIMA ARAUJO 18/07/1988 

10 EBERSON ROCHA DO NASCIMENTO 10/09/1990 

99 EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO 23/09/1989 

7 EWERTON FELIPE ALVES ROSENDO 14/02/1992 

11 HEITOR WALLAS ALVES DE SOUZA 06/04/1996 

5 IVAN REINALDO HERVAS TAGUTI 11/04/1985 

 AUSENTE LINDOLFO SOARES DE AZEVEDO 26/04/1983 

1 MARCELO MARCOS LINS DA SILVA JUNIOR 10/10/1985 

8 MARCO AURELIO MAXIMO CESAR 16/12/1977 

9 MARCOS ROMEU DE ARAUJO OLIVEIRA 29/01/1983 

6 PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA 28/06/1996 

TÉCNICO PEDRO HENRIQUE ALVES SILVA RODRIGUES 14/08/1982 

ASURP/DF 

 

8 BRUNO PIMENTEL CADEMARTORI 18/10/1987 

2 FABIANO BUENO CARDOSO 05/05/1995 

6 FRANCISCO AIRTON SILVA JUNIOR 12/06/1991 

10 GUILHERME DOS SANTOS VIANA 01/01/1989 

9 JAMES SILVA SANTOS 30/01/1989 

1 MARIVON JOSE DE JESUS 02/01/1987 

4 PEDRO MELO SOARES DE MORAIS 12/08/1985 

11 ROGER FERNANDES DA SILVA 02/06/1994 

TÉCNICO GLADISON FERNANDO DA ROSA ROCHA 27/03/1984 

DELEGADO BRUNO VINICIUS SOARES DE ALMEIDA 02/09/1986 

ADSB/DF 

 

1 ADAILTON ROBSON DA SILVA 19/08/1973 

3 ALEXANDRE AQUINO PEREIRA 06/05/1975 

4 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 05/06/1982 

15 DIEGO DA SILVA SANTOS 10/12/1990 

9 DOUGLAS DE OLIVEIRA GOUVEIA 04/11/1991 

13 FABIO OLIVEIRA DE FREITAS 01/06/1989 

6 JOAO PAULO GONCALVES MOREIRA 01/11/1993 

14 JOHNATHAN WILLIAM FERREIRA DA SILVA 04/04/1994 

8 JOSE AFFONSO DA PAIXAO NETO 06/11/1985 

12 JOSE CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 08/04/1968 

2 MATEUS ALVES DA SILVA 06/02/2001 

5 REGINALDO RIBEIRO DA ROCHA 17/11/1982 
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10 VANILSON DA SILVA REGO 27/10/2001 

TÉCNICO BOYD JAMES MCWILLIAM 21/02/1966 

DELEGADO FERNANDO JACOMINI FELICIO 06/08/1980 

ASBAC/SC

 

5 CLEBERSON SILVA DORNELLES 25/10/1975 

11 DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA 15/04/1991 

8 JULIO DA SILVA SANTOS 01/06/1982 

6 MAURICIO TOMIO 21/05/1991 

AUSENTE  NIZANDRO FRANCISCO DOS SANTOS 20/03/1983 

1 PETER FRITZ WENDER 03/06/1979 

9 ROMULO DE ALMEIDA 18/12/1988 

7 WELLINGTON DE SOUZA FARIA 29/05/1993 

10 WELTON ROCHA CUNHA 27/09/1992 

TÉCNICO GUSTAVO BRUSTOLIN HORST 18/12/1980 

DELEGADO CLEVER GILLIARD LAMIN 26/04/1980 

ASURJ/RJ 

 

17 ALLAN MENDES RIBEIRO ROCHA 16/05/1987 

AUSENTE ANDERSON VINICIUS SILVA DOS SANTOS 27/03/1990 

6 BRUNO FRANCISCO LIMA DA SILVA 27/04/1981 

9 ALDENIR DOS SANTOS SOARES 26/02/1988 

3 
CAIO PEREIRA BETIM PAES LEME 
GONCALVES DA SILVA 

01/06/1993 

2 CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA 14/04/1992 

10 EDSON CORREIA ALVES 03/02/1995 

7 FABIANO SILVA DE OLIVEIRA 19/02/1995 

22 LUIS FERNANDO ESTEVAO DA SILVA 31/10/1988 

5 MARCELO PEREIRA DE LIMA 05/07/1987 

13 MICHAEL RIBEIRO GRANGEIRO 06/07/1985 

14 ROBERT DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS 03/01/1996 

4 VITOR LIMA DE ARAUJO 04/04/1982 

TÉCNICO PAULO CESAR DE FREITAS MOUSINHO 11/09/1989 

AUX. 
TÉCNICO 

PAULO CEZAR DE ANDRADE PEREIRA 19/04/1951 

DELEGADO CAIO MATTOS BAETA NEVES 18/07/1987 

ROUPEIRO MILTON SILVA OLIVEIRA 05/07/1964 

AACS/RJ 

 

7 DANIEL LUCAS ALMEIDA DE SOUZA 14/04/1996 

1 DENIS MAIA DA SILVA 28/07/1998 

2 ELIAS DUARTE ADRIANO 18/01/1997 

6 GABRIEL CARLOS GUERRA DE OLIVEIRA 11/07/1998 

  GABRIEL CRUZ DE ABREU 10/07/1998 

5 GILMAR DA SILVA DANTAS 17/02/1966 

AUSENTE  
GUILHERME REINOSO RODRIGUES DOS 
SANTOS 

16/03/1998 

18 JEFERSON FREITAS ALMEIDA 18/06/1985 
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10 LUAN ALBINO SOARES 30/08/1994 

9 LUAN FRANCISCO SANTOS DA SILVA 01/04/1993 

8 LUIZ ACACIO BERNARDO DE OLIVEIRA 20/07/1999 

11 MATHEUS MOURA GOMES LUZ 19/04/1997 

14 THIAGO GOMES GONCALVES 13/07/1981 

TÉCNICO ARTHUR PIRES PINHEIRO 25/05/1967 

DELEGADO MARIO OLIVEIRA SILVA 26/07/1962 

ASURLAGOS/RJ 

 

1 ANDRE FELIPE RIBEIRO BRIGIDO 27/04/1986 

10 ANTONIO MAYKON FIRMINO OLIVEIRA 23/01/1992 

7 LUCAS CORVELO CORREIA 07/05/1994 

11 ALBERTH DANILO DA SILVA ROSA 19/02/1991 

9 HUGO VILELA ALVES DE SOUZA 26/11/1986 

12 FELIPE SOUTO MARQUES DE SOUZA 08/08/1997 

20 LEONARDO OLIVEIRA TUBINO 06/12/1991 

17 FLAVIO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA 15/04/1993 

AUSENTE FABRICIO CONCEICAO DE SOUZA 19/04/1997 

TÉCNICO JANDHER RIBEIRO MARIZ 19/02/1975 

ASURVI/ES 

 

12 CARLOS ALEXANDRE DE CARVALHO 28/02/1978 

8 ELOY FOGOS MOREIRA JUNIOR 25/07/2000 

9 ERIK DE OLIVEIRA PEREIRA 30/04/1992 

11 GUTIERRE NASCIMENTO DE SA 25/04/1994 

1 JEFFERSON FERREIRA DA SILVA 28/03/1997 

10 MILLER NEVES ROSA 27/06/1988 

6 ROMULO PINUS COSTA 05/04/1993 

7 TARCISIO DOS SANTOS PATRICIO JUNIOR 16/09/2000 

12 CARLOS ALEXANDRE DE CARVALHO 28/02/1978 

TÉCNICO CARLOS EDUARDO SOARES DE BARROS 21/08/1985 

ACSJ/SP 

 

11 ALEFY DOS SANTOS PEREIRA 18/01/1994 

13 FABIO ALESSANDRO MARTINS 17/01/1976 

 AUSENTE HENRIQUE RIQUETO RIBEIRO DE ASSIS 25/02/1986 

8 JOAO BATISTA GAUDENCIO 07/01/1982 

5 LEONARDO DOMINGOS FRANCA 31/03/1994 

12 MARCOS FERREIRA PAZETTO 24/09/1997 

6 OSCAR JOSE DE OLIVEIRA 07/01/1982 

10 OTAVIO STELLA DE OLIVEIRA 12/02/1998 

 AUSENTE RICARDO PERINI BONETTO 23/04/1986 

20 RONALDO DIAS DOS SANTOS 13/05/1995 

9 WAGNER DOUGLAS DE BRITO 26/03/1983 

3 WEMERSON GARCIA BONFIM 21/05/1983 

TÉCNICO LUCIANO GERMANO LUIZ GONCALVES 31/05/1977 
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DELEGADO MARCIO DONIZETI SOARES 15/03/1973 

MASSAGISTA ERIVELTON ROGERIO DIAS 14/01/1994 

ASSP/SP 

 

20 ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIGUEIREDO 10/11/1996 

6 CLAUDEMIR DE PAULA 24/04/1969 

5 DIOGO MASSAMI NAKATSU 14/10/1987 

AUSENTE DOUGLAS FERNANDES DA SILVA 08/12/1988 

AUSENTE FABIO PEREIRA MOREIRA 26/02/1980 

4 
FELIPE CAVALHEIRO MARTINS GIANCANTE 
OTAROLA 

09/11/1998 

14 
GUILHERME MAGALHAES TIMOTHEO DOS 
ANJOS 

10/11/1996 

1 LUCIANO HENRIQUE CAETANO DA SILVA 03/01/1996 

7 RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 01/06/1995 

11 RONALDO DA SILVA ALVES 28/11/1996 

10 TIAGO MARCAL DE MORAIS 02/04/1990 

8 
WANDERSON HENRIQUE PEREIRA 
CHRISOSTOMO 

20/05/1987 

20 ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIGUEIREDO 10/11/1996 

TÉCNICO BARBARA FABIOLA LATTANZI ROSSI 25/02/1987 

DELEGADO DANIELLA MARTINS DOS SANTOS LARANJO 07/02/1992 

ASPF/RS 
 

20 ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIGUEIREDO 10/11/1996 

10 ALISSON DA SILVA DE ARAUJO 03/05/1988 

11 ANDREI SABADIN DOS SANTOS 02/12/1996 

8 EDUARDO STROEHER BARRIONUEVO 18/06/1996 

5 GILSON DO PRADO DE OLIVEIRA 22/03/1973 

1 JOCEMAR SCHNUR 11/07/1989 

6 MANUEL FELIPE DA SILVA MONTEIRO 18/05/1997 

18 MARLON WOLFART 08/04/1996 

9 PEDRO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA 17/05/2000 

4 RAEL JUNIOR ALVES 05/08/1995 

3 ROGERIO FREITAS DA SILVA 28/08/1976 

TÉCNICO ALEX LUIS EMILIAVACA 08/06/1991 

MASSAGISTA CRISTIAN RONI MAGGIONI 07/03/1988 

SSRS/RS 

 

8 JEFERSON LOPES EUGENIO 03/11/1992 

12 JOAO DE SOUZA MELLO 25/05/1997 

20 LUCAS DIAS LUIZ 05/07/1994 

5 MARCOS SILVA DE BRITTO 13/12/1978 

7 MARLON CESAR DOS SANTOS 23/01/1994 

11 RONALD FONSECA DA SILVA 29/02/1992 

14 VINICIUS DORNELES NOGUEIRA 26/06/1993 

9 VAGNER DOS SANTOS FAGUNDES 25/10/1997 

2 WILLIAM DORNELLES GONCALVES 30/09/1990 
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TÉCNICO ANDRE LUIS GAMA DE MELLO 28/04/1968 

ASG/GO 

 

3 ANDERSON TAVEIRA DE SANTANA 04/12/1989 

18 EDNALDO TORRES DOS SANTOS 19/11/1979 

7 ERIVAN SANTANA GOMES SOUZA 27/02/1994 

 AUSENTE FELIPHE ALVES DOS SANTOS 12/05/1995 

17 GUILHERME BATISTA MEIRA 14/04/1972 

15 HIRAM ALCANTARA DE MOURA 03/11/1977 

5 LEONARDO SILVA RIBEIRO 06/05/1976 

10 PAULO IGOR ALMEIDA 28/06/1998 

11 RICARDO MAGALHAES 12/09/1991 

8 RICARDO NUNES GONCALVES QUEIROZ 03/02/1987 

9 RODRIGO DE SOUZA GOULART 08/02/1987 

1 WILLIAMS PEREIRA DE FIGUEIREDO 18/06/1993 

TÉCNICO CARLOS HENRIQUE GONCALVES DA COSTA 21/01/1977 

TÉCNICO LEONARDO ANDRE SILVA RASMUSSEN 08/08/1985 

TÉCNICO MARCO AURELIO PESSOA DA SILVA 23/09/1974 

ASMG/MG 

 

6 ALESSANDRO HENRIQUE SILVA TEIXEIRA 24/12/1996 

7 CHRISTOPHER PIERRE DOMINGOS 04/05/1995 

4 GLEIDSON HENRIQUE MOREIRA PEREIRA 19/07/1990 

9 JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA 21/10/1992 

10 KENNETHE ANDERSON RODRIGUES FIDELIS 05/09/1994 

5 LUCAS MACIEL DO CARMO 11/08/1996 

8 PABLO MOREIRA FREITAS 16/05/1994 

2 PAULO ROBERTO DE SOUZA 03/07/1975 

11 RONIEL CARDOSO DOS SANTOS 30/04/1994 

1 VINICIUS DOS SANTOS DAMASCENO 01/06/1993 

3 WANDER IGNACIO TEIXEIRA JUNIOR 23/07/1980 

TÉCNICO LUCAS SANTAMARIA FERREIRA SOUZA 22/03/1981 

ASUL/MG 

 

5 DANIEL HUMBERTO DA CRUZ 24/11/1982 

4 DEVANILSON ALVES DE OLIVEIRA 23/08/1976 

7 LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 03/09/1997 

10 MATEUS ANDRADE VINHAL 20/09/1995 

6 MATHEUS AUGUSTO DOS SANTOS LOPES 31/05/1999 

1 MATHEUS ROCHA DA COSTA 24/07/1989 

3 PAULO SERGIO DE JESUS OLIVEIRA 31/05/1968 

11 PAULO VICTOR ALVES BERNARDELLI 18/02/1998 

9 WALLISON TEIXEIRA DA COSTA 06/06/1991 

8 WESLEY NICOLAU DE OLIVEIRA 28/05/1990 

TÉCNICO LUCIO CRUZ SILVEIRA AMORIM 17/07/1974 

DELEGADO PRISCILA DA SILVA 02/10/1982 
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MASSAGISTA ALINE FLORES CAVALCANTI 30/05/1994 

AUX. 
TÉCNICO 

ANDREIA DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 11/01/2001 

ASJF/MG 

 

4 AILTON GARCIA JUNIOR 20/01/1990 

88 ALAN LUZ TOLEDO 03/02/1992 

7 DOUGLAS FERREIRA GIL 17/12/1990 

10 HIAGO THALES FURTADO DA SILVA 24/04/1997 

9 LEONARDO BARBOSA DA SILVA 20/06/1976 

11 RAFAEL GOMES DA SILVA 31/01/1991 

8 RANGEL BARBOSA FERREIRA 07/01/1990 

AUSENTE PATRICK DA SILVA DOS SANTOS RAMOS 24/07/1996 

TÉCNICO BRUNO LEONARDO VIANA DA SILVA 14/11/1985 

DELEGADO DANIEL MORAES DE SOUZA 17/12/1967 

MASSAGISTA ELTON ANTONIO ROSA 13/06/1994 

ASB/MG 

 

5 DANIEL WALLACE DA SILVA DIAS 29/09/1999 

6 DIEGO ALVES FERREIRA 01/05/1995 

18 ELIAS CARVALHO DOS SANTOS 12/06/1987 

9 FLAVIO ESTEVES FERREIRA 07/07/1979 

 AUSENTE GILMAR ROSA DOS SANTOS 05/05/1978 

 AUSENTE GUILHERME HENRIQUE SOUZA 22/04/1993 

11 HAMILTON ALMEIDA DE SOUSA 30/06/1982 

14 JOSE ADAO SILVA DOS SANTOS 12/08/1976 

17 LUIZ CLAUDIO SILVA PADRAO 08/01/1982 

12 MAURICIO DE OLIVEIRA DORNELAS 30/01/1981 

AUSENTE RODRIGO JOSE ALVES DA SILVA CARDOSO 05/03/1986 

TÉCNICO LUIZ FABIANO ALVES DA SILVA 02/07/1980 

DELEGADO EDIVALDO ALVES DE OLIVEIRA 15/02/1980 

MASSAGISTA WILLIAN MARTINS PEREIRA 09/07/1981 

 

AUSENTE  CLAUDINEI DE AZEVEDO 10/03/1976 

5 DIEGO HENRIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO 08/01/1988 

8 DOUGLAS CANDIDO ALMEIDA DA SILVA 28/12/1989 

AUSENTE HENRIQUE ALLAN FERREIRA 06/02/1985 

7 HERKOLYS JESUS DE OLIVEIRA 01/09/1997 

10 JOSEPH PAULO DE SOUZA 17/06/1986 

 AUSENTE LANDER JUNIOR SANTOS RODRIGUES 25/09/1995 

 AUSENTE LUCAS LEITE ANTUNES 07/10/1987 

6 MAYKE JESUS DE OLIVEIRA 31/10/1992 

 AUSENTE NICHOLAS AMARO MIRANDA 23/02/1994 

3 SERGIO GOMES 22/06/1987 

TÉCNICO MARCELO BARBOSA DA SILVA 18/04/1989 

APDL/PE 9 BRUNO RAFFAEL VASCONCELOS DO REGO 10/03/1976 



CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS DE SURDOS 

Filiada ao International Committee of Sports for the Deaf (ICSD), 
ao Pan American Deaf Sports Organization (PANAMDES) e 

a Confederación Sudamericana Deportiva de Sordos (CONSUDES) 

Fundada em 17 de novembro de 1984  CNPJ nº 28.636.504/0001-11 

Sede própria: Rua Monsenhor Basílio Pereira, 115, 04343-090, São Paulo/SP 

Subsede: Brasília Shopping – SCN, Quadra 05, Torre Norte, 9º Andar, Sala 917, 70715-900, Brasília/DF 
cbds@cbds.org.br   www.cbds.org.br  

 

 

6 CARIOLANDO ARISTOTELES ULISSES DA SILVA 08/01/1988 

10 IVAN SANTANA DE OLIVEIRA 28/12/1989 

7 ORLANDO LOURENCO DO MONTE 06/02/1985 

11 ROBERTO WILLIANS DE LIMA SANTOS 01/09/1997 

8 SAMUEL BARBOSA DA SILVA 17/06/1986 

1 WILLIAM DE LIMA SILVA 25/09/1995 

TÉCNICO TARCISIO LINO DE BARROS 02/12/1981 

 


